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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá hygienickou kvalitou mléka, možnosti jeho ovlivnění ve stáji v procesu

chovu i při jeho získávání. Teoretická část podrobně popisuje jednotlivé složky mléka, jako

jsou bílkoviny, tuky, sacharidy a zaměřuje se na hygienu získávání mléka před i po dojení.

Dále je zde popsáno tepelné ošetření mléka, včetně onemocnění skotu, které ovlivňuje

mléčnou užitkovost. V praktické části se hodnotí kvalita mléka ve vybraném zemědělském

podniku. Vychází se z výsledků laboratorních rozborů mléka, které jsou hodnoceny podle

ročního období a zdravotního stavu dojnic.

Klíčová slova: mléko, složení mléka, hygiena mléka, tepelné ošetření, onemocnění skotu

ABSTRACT

This work deals with the hygienic quality of milk, the possibilities of its influence in the barn

in the process of breeding and in its acquisition. The theoretical part describes in detail the

various components of milk, such as proteins, fats, carbohydrates and focuses on hygiene of

the milk before and after milking. There is also described heat treatment of milk, including

cattle diseases that affect milk production. In the practical part evaluates the quality of the

milk sold in selected farm. Starting from the results of laboratory analyzes of milk, which are

assessed according to the season and the state of health of dairy cows.

Keywords: milk, milk composition, milk hygiene, heat treatment, a disease of cattle
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá hygienickou kvalitou mléka a možnostmi jejího ovlivnění

v procesu chovu ve stáji i při jeho získávání. Poskytuje informace, které přibližují složení

mléka, ale i jeho změny v souvislosti s podmínkami chovu či onemocněním dojnic. Dále se

zabývá hygienickým způsobem získávání mléka v procesu dojení, ale i jeho úpravou po

nadojení, včetně tepelného ošetření.

Mléko je komplexní složka lidské potravy. Z nutričního hlediska má největší význam

především v nezastupitelném a velmi dobře využitelném zdroji vápníku. Dále mléko

obsahuje plnohodnotné bílkoviny – kasein, který hraje významnou roli při výrobě sýrů

a syrovátkové bílkoviny (albuminy, globuliny), které jsou vysoce výživné a funkční proteiny.

Tuk se v mléce vyskytuje v podobě emulze, která se usazuje na povrchu a tvoří smetanu.

Je nutričně cenný a lehce stravitelný. Jsou v něm rozpuštěny vitamíny A, D, E a K. Kromě

nich se v mléce nachází i vitamíny rozpustné ve vodě, zejména vitamín C, B1 (thiamin), B12

(kobalamin) a H (biotin). Laktóza (mléčný cukr) se přirozeně vyskytuje pouze v mléce,

dodává mu nasládlou chuť, pozitivně ovlivňuje vstřebávání vápníku a slouží jako zdroj

energie. Největší význam má při výrobě fermentovaných mléčných výrobků, kde je

zkvašována mikroorganismy převážně na kyselinu mléčnou. Mléko obsahuje také

oligosacharidy, které působí jako prebiotika – podílejí se na příznivém osídlení trávicího

traktu probiotickými bakteriemi. Z minerálních látek je zde zastoupen i sodík, draslík, hořčík,

fosfor a síra. Mléko je tedy bohatým zdrojem živin a právě z tohoto důvodu je náchylné

k rychlému růstu mikrobů a narušení jeho kvality.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo vypracovat literární přehled o hygienické kvalitě mléka, možnostech

jeho ovlivnění ve stáji v procesu chovu i při jeho získávání. Cílem vlastního experimentu

bylo vyhodnotit výsledky laboratorního rozboru mléka ve vztahu k ročnímu období a

zdravotnímu stavu dojnic.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Složení mléka

Codex Alimentarius definuje mléko jako: “Mléko” je sekret mléčné žlázy zvířat

produkujících mléko, získaný dojením, do kterého nebylo nic přidáno ani z něho nebylo nic

odebráno, určený pro konzumaci v tekutém stavu, nebo pro další zpracování (Navrátilová et

al., 2012).

Obrázek 1: Složení mléka (Šustová, Sýkora, 2013).

Složení mléka:

 Voda 87,0 %

 Tuk 3,9 %

 Bílkoviny 3,3 %

 Laktóza 4,9 %

 Minerální látky 0,7 % (Šarapatka, Urban, 2005).

Složky mléka můžeme rozdělit na složky původní, které vznikají při látkové přeměně

v mléčné žláze a představují přirozenou součást mléka, a složky nepůvodní (cizorodé), které

se intravitálně nebo postsekretoricky mohou dostat do mléka (Navrátilová et al., 2012).

11

Složky mléka:

1) Původní složky:

a) Hlavní:

- voda - tuk

- laktóza - bílkoviny

b) Vedlejší:

- plyny - hormony

- vitamíny - enzymy

- minerální látky - somatické buňky

2) Nepůvodní složky:

- rezidua veterinárních léčiv - fungicidy

- herbicidy - dezinfekční prostředky

- insekticidy - těžké kovy (Lukášová, 1999)

Z fyzikálně-chemického hlediska je mléko polydisperzní systém. Látky přítomné v mléce

jsou v různém stupni disperze, dle velikosti částic se rozlišuje emulzní fáze (mléčný tuk spolu

s fosfolipidy, steroly, vitamíny rozpustných v tucích a volnými mastnými kyselinami),

molekulární fáze (sacharidy, vitamíny rozpustné ve vodě, nebílkovinné dusíkaté látky, soli a

plyny), koloidní fáze (mléčné bílkoviny – kaseiny, α-laktalbumin, β-laktglobulin, sérový

albumin, enzymy). Mléčné sérum vzniká po odstranění mléčného tuku a kaseinu z mléka a

mléčná plazma vzniká po odstředění mléčného tuku (Navrátilová, 2012). Typické zbarvení

souvisí s rozptylem a absorbcí světla na tukových částicích a micelách kaseinů, nažloutlé

zbarvení je důsledkem karotenoidních látek přítomných v tukové fázi, nazelenalé zbarvení

syrovátky zase přítomností riboflavinu (Velíšek, Hajšlová, 2009).

3.1.1 Bílkoviny

Představují z nutričního a technologického hlediska nejdůležitější složku mléka. Jsou

zastoupeny v množství 3,2 – 3,5 %. Dusíkaté látky v mléce rozdělujeme na čistou bílkovinu,

která tvoří asi 95 % z celkového dusíku. Zbytek zaujímají tzv. nebílkovinné dusíkaté látky:

močovina, amoniak, kreatin, kreatinin, kyselina močová a orotová, lipoproteiny a enzymy
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(Buňka et al., 2013). Čisté bílkoviny společně s nebílkovinými dusíkatými látkami nazýváme

jako hrubé bílkoviny. Čistá bílkovina se skládá ze dvou složek: kaseinu (78 až 85 %)

a syrovátkové bílkoviny (15 až 22 %). Mléko obsahuje nutričně kvalitní bílkoviny, které

jsou lehce stravitelné (Mrázek, 2009). Hlavní bílkoviny jsou syntetizovány v sekrečních

buňkách mléčné žlázy z aminokyselin, do mléka přecházejí pomocí krve. Jejich obsah je

ovlivněn zdravotním stavem, výživou a složením krmné dávky, plemenem, stádiem a

pořadím laktace (Lukášová, 1999). Roční období také ovlivňuje složení, kdy zhoršených

hodnot a vlastností mléka se dosahuje na konci zimního, popřípadě letního krmného období.

Složení je odrazem především sezónní výživy. Přispívá k tomu i nedostatek kyslíku a světla

ve stáji, nedostatek aktivního pohybu, také nevhodná vlhkost a teplota vzduchu. Jednotlivé

složky mléka dosahují nejvyšších hodnot od konce září až do ledna. V září dochází

k navýšení celkových bílkovin o 0,15 %, čistých bílkovin o 0,11 %, kaseinu o 0,18 % a

celkové sušiny o 0,29 % (Šustová, 2013).

Obrázek 2: Rozdělení dusíkatých látek v kravském mléce (převzato a upraveno dle: Gajdůšek,

2003).
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3.1.1.1 Kasein

Kasein patří mezi nejdůležitější bílkovinu mléka. Je složen z více než 20-ti bílkovin, jež se

vzájemně liší aminokyselinovým složením a množstvím fosforu (Stádník et al., 2005). Při

okyselení na pH 4,6 se kasein vysráží z mléka. Máme čtyři základní frakce kaseinu: αs1,

αs2-, β- a κ-kasein (Walstra, 2006).

V mléce se většinou vyskytuje ve formě kaseinových micel, jež jsou prostřednictvím


[…]


tuk_cervenec_rijen = 0.025038

tuk_cervenec_prosinec = 0.027742

tuk_zari_rijen = 0.049183

tuk_zari_prosinec = 0.049134

tuk v mesicich < 0.01

tuk_duben_kveten = 4.5299e-005

tuk_duben_cervenec = 0.0029003

tuk_duben_zari = 0.0090804

tuk_duben_leden = 6.9898e-006

tuk_kveten_cerven = 2.0227e-004

tuk_kveten_rijen = 0.0014026

tuk_kveten_prosinec = 5.1509e-004

tuk_kveten_unor = 1.2493e-008

tuk_cerven_leden = 2.9557e-005
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tuk_cervenec_unor = 8.9014e-006

tuk_srpen_unor = 1.8059e-004

tuk_zari_unor = 1.1017e-004

tuk_rijen_leden = 4.2485e-004

tuk_prosinec_leden = 9.9916e-005

tuk_prosinec_unor = 0.0074292

tuk_leden_unor = 6.7457e-011

////////////////////////////////////////LAKTOZA/////////////////////////////////

average_laktoza_prechodne = 4.9678

average_laktoza_zima = 4.9676

average_laktoza_leto = 4.9411

laktoza v obdobich

laktoza_zima_leto = 0.43292

laktoza_prechodne_zima = 0.99348

laktoza_prechodne_leto = 0.30752

laktoza v mesicich >0.05

laktoza_duben_kveten = 0.24543

laktoza_duben_cerven = 0.83796

laktoza_duben_cervenec = 0.56921

laktoza_duben_srpen = 0.94990

laktoza_duben_zari = 0.70218

laktoza_duben_rijen = 0.11343

laktoza_duben_leden = 0.93066

laktoza_duben_unor = 0.32888

laktoza_kveten_cerven = 0.43416

laktoza_kveten_cervenec = 0.12803

laktoza_kveten_srpen = 0.44713

laktoza_kveten_zari = 0.22905

laktoza_kveten_rijen = 0.72931

laktoza_kveten_prosinec = 0.11766

laktoza_kveten_leden = 0.47408

laktoza_kveten_unor = 0.089724

laktoza_cerven_cervenec = 0.52411

laktoza_cerven_srpen = 0.92693

laktoza_cerven_zari = 0.64602

laktoza_cerven_rijen = 0.28814

laktoza_cerven_leden = 0.94826

laktoza_cerven_unor = 0.31417

laktoza_cervenec_srpen = 0.66239

laktoza_cervenec_zari = 0.93097

laktoza_cervenec_rijen = 0.064069
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laktoza_cervenec_leden = 0.65792

laktoza_cervenec_unor = 0.59019

laktoza_srpen_zari = 0.76222

laktoza_srpen_rijen = 0.33044

laktoza_srpen_leden = 0.98237

laktoza_srpen_unor = 0.42504

laktoza_zari_rijen = 0.13802

laktoza_zari_leden = 0.75582

laktoza_zari_unor = 0.60573

laktoza_rijen_prosinec = 0.25032

laktoza_rijen_leden = 0.37053

laktoza_rijen_unor = 0.072939

laktoza_prosinec_leden = 0.051725

laktoza_leden_unor = 0.40048

laktoza v mesicich > 0.01 a < 0.05

laktoza_cerven_prosinec = 0.025072

laktoza_srpen_prosinec = 0.044805

laktoza_zari_prosinec = 0.011988

laktoza v mesicich < 0.01

laktoza_duben_prosinec = 0.0040408

laktoza_cervenec_prosinec = 0.0022492

laktoza_prosinec_unor = 0.0037196

////////////////////////////////////////SB somaticke bunky/////////////////////////////////

average_SB_prechodne = 181.65

average_SB_zima = 49.695

average_SB_leto = 373.87

SB v obdobich

SB_zima_leto = 0.0013780

SB_prechodne_zima = 0.0013555

SB_prechodne_leto = 0.078816

SB v mesicich >0.05

SB_duben_kveten = 0.71689

SB_duben_cerven = 0.19609

SB_duben_cervenec = 0.20006

SB_duben_srpen = 0.17402

SB_duben_zari = 0.45623
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SB_duben_rijen = 0.20408

SB_duben_unor = 0.82500

SB_kveten_cerven = 0.45659

SB_kveten_cervenec = 0.32259

SB_kveten_srpen = 0.37155

SB_kveten_zari = 0.63855

SB_kveten_rijen = 0.55140

SB_kveten_prosinec = 0.072073

SB_kveten_leden = 0.056545

SB_kveten_unor = 0.66855

SB_cerven_cervenec = 0.57409

SB_cerven_srpen = 0.78995

SB_cerven_zari = 0.25444

SB_cerven_rijen = 0.87926

SB_cerven_unor = 0.17187

SB_cervenec_srpen = 0.74128

SB_cervenec_zari = 0.29565

SB_cervenec_rijen = 0.55245

SB_cervenec_prosinec = 0.065013

SB_cervenec_leden = 0.050528

SB_cervenec_unor = 0.18504

SB_srpen_zari = 0.24904

SB_srpen_rijen = 0.70392

SB_srpen_unor = 0.15516

SB_zari_rijen = 0.24862

SB_zari_unor = 0.48891

SB_rijen_unor = 0.17410

SB_prosinec_leden = 0.051725

SB v mesicich > 0.01 a < 0.05

SB_cerven_prosinec = 0.014291

SB_srpen_prosinec = 0.023938

SB_srpen_leden = 0.016737

SB v mesicich < 0.01

SB_duben_prosinec = 1.4051e-009

SB_duben_leden = 1.7827e-010

SB_cerven_leden = 0.0094656

SB_zari_prosinec = 1.5469e-006

SB_zari_leden = 3.7703e-007

SB_rijen_prosinec = 0.0079077

SB_rijen_leden = 0.0048973

SB_prosinec_unor = 2.6746e-013

SB_leden_unor = 1.5628e-014