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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V literárním přehledu autorka podává srozumitelnou formou základní přehled o složení mléka, způsobech
a podmínkách jeho získávání, formách tepelného ošetření a zmiňuje vliv nejčastějších onemocnění dojnic
na kvalitu mléka. Ve vlastní práci hodnotí základní parametry a kvalitu mléka v závislosti na ročním
období a zdravotním stavu dojnic. Z hodnocení počtu somatických buněk vyplývá, že nejrizikovější jsou
měsíce červenec a srpen, ale v září zjistila autorka jejich výrazný pokles, v říjnu opět výrazný nárůst (obr.
10). Má pro to autorka nějaké vysvětlení? Kromě vlivu ročního období na produkci mléka zjistila negativní
korelaci mezi produkcí mléka k procentickému obsahu bílkovin a tučnosti mléka. Uvádí: „U obsahu
bílkovin byl zjištěn statisticky výrazný rozdíl (p-0,05) procentického obsahu bílkovin“ – (kterých nebo
oproti čemu?). Některé tabulky, např. č.4, obr. č. 12 či 13 udávají vysoké počty údajů, takže výsledky
a souvislosti se v nich jen složitě hledají. Jaké vidí autorka uplatnění ESL záhřevu mléka v praxi? Práce je
kvalitní, doporučuji ji k přijetí k obhajobě. Práci hodnotím B

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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